韶关市武江区民政局2023年度中央和省级彩票公益金、市级福彩公益金
补助和使用情况报告

[bookmark: _GoBack]
根据《彩票管理条例》（国务院令第554号）、《政府性基金管理暂行办法》（财综〔2010〕80号）、《彩票管理条例实施细则》（财政部、民政部、国家体育总局令第67号）、《关于印发〈彩票公益金管理办法〉的通知》（财综〔2012〕15号）、《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）和《关于印发〈广东省福利彩票公益金使用管理办法〉的通知》（粤财社〔2014〕70号）等有关规定，现将韶关市武江区民政局2023年度中央和省级彩票公益金、市级福彩公益金补助和使用情况公告如下：
一、中央彩票公益金使用情况
2023年，中央福彩公益金安排我区929万元，主要用于社会福利事业。具体如下：
（一）《关于提前下达2023年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（韶财社〔2022〕182号）安排我区918万元，用于老人福利类项目，支持以服务生活困难和失能失智老年人为主的城乡老年社会福利机构、城乡社区养老服务设施、农村特困人员供养服务设施改造，提升养老服务机构服务能力。
项目由韶关市武江区民政局社会事务股实施。用于建设韶关市武江区康乐养老中心建设项目，通过新建标准康养楼、老年大学、高端康养楼、医技楼以及相关附属工程，打造成一个集兜底保障、医养结合且具有辐射效应的康养基地，内设武江区中医院分院，规划450张床位，完善设施设备，建设成集孤老收养、康复等为一体的综合性养老服务中心，增强社会兜底保障能力，增加普惠性服务供给，提升养老服务水平。
项目联系人：肖伟，联系电话：（0751）8615975
（二）《关于下达2023年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金(二次分配）的通知》（韶财社〔2023〕44号），安排我区11万元，用于儿童福利（孤儿助学），对考入全日制高等院校和中等职业院校的成年孤儿继续接受教育予以补助。
项目由韶关市武江区民政局社会事务股实施。用于发放武江区孤儿助学金，为辖区内符合条件的孤儿发放了2.58万元的助学金，结余资金将用于后续的助学金发放。
项目联系人：白文礼，联系电话：（0751）8622173
二、省级福彩公益金使用情况
本年度无省级福彩公益金安排。
三、市级福彩公益金使用情况
2023年，市级福彩公益金安排我区291.8万元，主要用于社会福利事业。具体如下：
（一）《关于下达2023年市级残疾人两项补贴资金的通知》（韶财社〔2023〕22号）安排我区40万元，用于发放困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴。
项目由韶关市武江区民政局社会事务股实施，已全部支出，指标完成率为100%。用于发放武江区困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴，使我区困难残疾人基本生活得到保障，重度残疾人得到基本的护理，增强残疾人的幸福感，促进社会和谐稳定。
项目联系人：谭绣英，联系电话：（0751）8622171
（2） 《关于下达2023年市财政“广东兜底民生服务社会工作双百工程”项目资金的通知》（韶财社〔2023〕24号）安排我区15万元，用于建设武江区标杆社工站，目前资金已向区财政局申请待支付。
项目联系人：陈春华，联系电话：（0751）8629909
（3） 《关于下达2023年市级福彩公益金养老服务项目资金的通知》（韶财社〔2023〕61号）安排我区166.8万元，用于城市居家养老服务试点运营经费、市区居家养老长者饭堂集中配餐试点经费，为社区60岁及以上老人提供日间照料、上门关爱等服务，重点保障辖区低保、特困、独居、孤寡、病弱、失能和高龄老人等特殊群体老人。
项目联系人：欧倩倩，联系电话：（0751）8620289
（4） 《关于下达2023年市级养老服务体系建设资金的通知》（韶财社〔2023〕151号）安排我区70万元，用于建设长者饭堂以及综合养老服务中心。
项目由韶关市武江区民政局社会事务股实施，用于建设武江区蓉城花园风采长者饭堂、韶关市武江区综合养老服务中心以及重阳镇居家养老服务中心，主要服务对象为辖区内老人，重点对象是孤老、特困老人和独居老人等，为社区老人提供日托照料、护理陪伴、代购代买、配餐送餐等服务，同时也提供文化教育、体育健身、精神慰藉、健康咨询等专项服务，为社区老年人提供集居家、养老、娱乐、保健、健身养性于一体的综合性老人居住场所。
项目联系人：肖伟，联系电话：（0751）8615975
四、福利彩票公益金使用管理制度
福利彩票公益金在资金使用上实行专款专用，我局严格按照资金管理规定使用资金，项目效果达到了预期目标。一是严格按照文件规定的使用范围，专款专用，任何单位和个人都不得以任何借口和任何手法挤占和挪用，并且做到手续完备，账目清楚、完整、准确。二是资金分配坚持民主管理、集体研究、实事求是的原则。三是加强资金运行跟踪检查，做好福利彩票公益金的绩效评价工作，对资金使用效果进行综合评估。

                            韶关市武江区民政局
                              2024年6月27日